Le symbole dit de saint Athanase (probablement du V^o siècle) résume toute la doctrine de la Trinité en enseignant qu'il ne faut ni confondre les personnes *neque confundentes personas*, ni séparer la substance, *neque substantiam separantes*. Les attributs de l'essence conviennent à chaque personne, mais ne doivent pas plus être multipliés que la substance même. - Dans l'ère patristique le symbole le plus complet du dogme de la Trinité est celui du XI^{eme} concile célébré à Tolède en 675. « Il reflète, dit Scheeben—, toute la partie technique du dogme tel qu'il s'est développé dans la lutte contre les hérésies. » Nous n'avons plus seulement ici les noms abstraits de « nature » ou « substance » et les noms concrets de « personne » ou « subsistence » ; mais ce qui distingue les personnes les unes des autres ce sont des *relations*—. Il est de foi qu'il y a en Dieu des relations réelles. Le symbole de Tolède dit expressément : « In relativis vero personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Sanctus Spiritus ad utrosque refertur ; quae cum *relative tres personae dicantur*, una tamen natura vel substantia creditur. Nec sicut tres personas, ita tres substantias praedicamus, sed unam substantiam, tres autem personas. Quod enim Pater est, non ad se, sed ad Filium est ; et quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem ; est similiter et Spiritus Sanctus non ad se, sed ad Patrem et Filium *relative* refertur : in eo quod Spiritus Patris et Filii praedicatur. Item cum dicimus « Deus », non ad aliquid dicitur, sicut Pater ad Filium, vel Filius ad Patrem, vel Spiritus Sanctus ad Patrem et Filium, sed ad se specialiter dicitur Deus... *In relatione enim personarum numerus* cernitur ; in divinitatis vero substantia, quid numeratum non comprehenditur. Ergo in hoc solum numero insinuant, quod *ad invicem* sunt ; et in hoc numero carent, quod *ad se* sunt. » (Denzinger, 278-280). Cette doctrine qui sera reproduite par le Concile de Florence est incontestablement l'expression d'un point de foi défini. - Dans la suite, le IV^o Concile de Latran apporte encore une nouvelle précision. Dans sa définition *contra abbatem Joachim*, jointe à son symbole, il affirme l'identité réelle de la substance divine avec chacune des personnes, ce qui exclut une division de la substance dans les diverses personnes : « Quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina... et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius qui gignitur, et Spiritus Sanctus qui procedit : ut distinctiones sint in personis ; et unitas in natura. » (Denz., 432) - Enfin, le *Filioque* est défini aux Conciles de Lyon et de Florence ; et le *Décret pour les Jacobites* donne un exposé général de toute la doctrine de la Trinité, qui peut être considéré comme la dernière expression du progrès dogmatique : 1^o il précise la distinction réelle et indestructible des personnes en se fondant sur leur origine ; 2^o leur unité absolue, excepté en ce qui regarde les relations (*Hae très personae sunt unus Deus et non tres Dii, quia trium est una substantia, una natura, una divinitas, una immensitas, una aeternitas, omniaque sunt, ubi non obviat relationis oppositio*) ; de cette unité découle la circuminsession des personnes et leur égalité ; 3^o les trois personnes sont un seul Dieu et un seul principe de toutes choses. Ce *Décret* (Denz., 703) est une définition solennelle, comme l'indiquent les premiers mots. « Sacrosancta romana Ecclesia... firmiter credit profitetur et praedicat, etc... » La formule dogmatique développée comporte donc désormais les concepts de *nature*, de *subsistence*, de *relation*.